

期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 33,655,482,078 | 固定負債 | 8,713,917,788 |
| 有形固定資産 | 31,453,664,086 | 地方債等 | 4,562,921,600 |
| 事業用資産 | 10,971,125,214 | 長期未払金 | 740,071 |
| 土地 | 2,352,214,468 | 退職手当引当金 | 753,609,896 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 14,826,550,122 | その他 | 3,396,646,221 |
| 建物減価償却累計額 | △ 7,829,681,396 | 流動負債 | 693,377,872 |
| 工作物 | 1,828,761,358 | 1年内償還予定地方債等 | 503,396,315 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 652,337,173 | 未払金 | 27,398,146 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 356,142 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 2,568,103 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 67,171,478 |
| 航空機 | - | 預り金 | 51,403,946 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 41,083,742 |
| その他 | - | 負債合計 | 9,407,295,660 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 445,617,835 | 固定資産等形成分 | 34,249,665,815 |
| インフラ資産 | 19,445,078,402 | 余剰分(不足分) | △ 8,690,162,980 |
| 土地 | 315,219,706 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | 999,164,134 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 160,704,081 | | |
| 工作物 | 38,111,119,182 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 19,976,027,988 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 156,307,449 | | |
| 物品 | 1,919,396,891 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 881,936,421 | | |
| 無形固定資産 | 7,313,137 | | |
| ソフトウェア | 6,898,964 | | |
| その他 | 414,173 | | |
| 投資その他の資産 | 2,194,504,855 | | |
| 投資及び出資金 | 96,748,662 | | |
| 有価証券 | 32,257,162 | | |
| 出資金 | 64,491,500 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 39,594,154 | | |
| 長期貸付金 | 5,821,327 | | |
| 基金 | 2,056,646,240 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 2,056,646,240 | | |
| その他 | 203,557 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 4,509,085 | | |
| 流動資産 | 1,311,316,417 | | |
| 現金預金 | 650,764,517 | | |
| 未収金 | 69,002,052 | | |
| 短期貸付金 | 5,480,000 | | |
| 基金 | 588,703,737 | | |
| 財政調整基金 | 550,219,299 | | |
| 減債基金 | 38,484,438 | | |
| 棚卸資産 | 4,737,261 | | |
| その他 | 127,152 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 7,498,302 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 34,966,798,495 | 純資産合計 | 25,559,502,835 |
| | | 負債及び純資産合計 | 34,966,798,495 |

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 33,572,661,335 | 固定負債 | 8,868,033,828 |
| 有形固定資産 | 31,440,426,538 | 地方債等 | 4,932,105,508 |
| 事業用資産 | 11,814,615,448 | 長期未払金 | 629,388 |
| 土地 | 2,459,131,371 | 退職手当引当金 | 735,091,951 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 14,919,438,846 | その他 | 3,200,206,981 |
| 建物減価償却累計額 | △ 8,184,662,978 | 流動負債 | 680,705,271 |
| 工作物 | 2,050,941,855 | 1年内償還予定地方債等 | 489,309,247 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 748,304,549 | 未払金 | 22,979,012 |
| 船舶 | - | 未払費用 | 345,998 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 2,586,452 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 74,793,142 |
| 航空機 | - | 預り金 | 50,809,721 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 39,881,699 |
| その他 | - | 負債合計 | 9,548,739,099 |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 1,318,070,903 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 18,753,439,408 | 固定資産等形成分 | 34,228,420,548 |
| 土地 | 344,141,841 | 余剰分(不足分) | △ 8,310,344,222 |
| 建物 | 1,002,982,316 | 他団体出資等分 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 202,133,788 | | |
| 工作物 | 38,268,740,969 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 20,841,268,574 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 180,976,644 | | |
| 物品 | 1,902,985,488 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 1,030,613,806 | | |
| 無形固定資産 | 22,667,261 | | |
| ソフトウェア | 22,306,549 | | |
| その他 | 360,712 | | |
| 投資その他の資産 | 2,109,567,536 | | |
| 投資及び出資金 | 95,762,524 | | |
| 有価証券 | 31,271,024 | | |
| 出資金 | 64,491,500 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 45,783,712 | | |
| 長期貸付金 | 4,791,327 | | |
| 基金 | 1,967,346,287 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 1,967,346,287 | | |
| その他 | 285,061 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 4,401,375 | | |
| 流動資産 | 1,894,154,090 | | |
| 現金預金 | 1,188,669,229 | | |
| 未収金 | 49,450,463 | | |
| 短期貸付金 | 5,310,000 | | |
| 基金 | 650,449,213 | | |
| 財政調整基金 | 611,964,393 | | |
| 減債基金 | 38,484,820 | | |
| 棚卸資産 | 6,100,154 | | |
| その他 | 173,725 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 5,998,694 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 35,466,815,425 | 純資産合計 | 25,918,076,326 |
| | | 負債及び純資産合計 | 35,466,815,425 |

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|----------------|
| 経常費用 | 10,466,877,413 |
| 業務費用 | 4,636,956,716 |
| 人件費 | 1,538,577,669 |
| 職員給与費 | 1,163,998,976 |
| 賞与等引当金繰入額 | 74,793,142 |
| 退職手当引当金繰入額 | 32,549,797 |
| その他 | 267,235,754 |
| 物件費等 | 2,917,822,002 |
| 物件費 | 1,274,825,718 |
| 維持補修費 | 94,528,934 |
| 減価償却費 | 1,547,423,461 |
| その他 | 1,043,889 |
| その他の業務費用 | 180,557,045 |
| 支払利息 | 40,162,855 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 6,794,563 |
| その他 | 133,599,627 |
| 移転費用 | 5,829,920,697 |
| 補助金等 | 4,921,969,621 |
| 社会保障給付 | 901,288,397 |
| その他 | 6,662,679 |
| 経常収益 | 325,258,791 |
| 使用料及び手数料 | 264,932,281 |
| その他 | 60,326,510 |
| 純経常行政コスト | 10,141,618,622 |
| 臨時損失 | 26,466,174 |
| 災害復旧事業費 | 10,882,300 |
| 資産除売却損 | 14,419,730 |
| 投資損失引当金繰入額 | — |
| 損失補償等引当金繰入額 | — |
| その他 | 1,164,144 |
| 臨時利益 | 108,880,492 |
| 資産売却益 | — |
| その他 | 108,880,492 |
| 純行政コスト | 10,059,204,304 |

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 25,559,502,835 | 34,249,665,815 | △ 8,690,162,980 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 10,059,204,304 | | △ 10,059,204,304 | |
| 財源 | 10,362,350,534 | | 10,362,350,534 | - |
| 税収等 | 5,449,457,066 | | 5,449,457,066 | |
| 国県等補助金 | 4,912,893,468 | | 4,912,893,468 | |
| 本年度差額 | 303,146,230 | | 303,146,230 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 71,259,715 | 71,259,715 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 1,569,431,140 | △ 1,569,431,140 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 1,563,155,146 | 1,563,155,146 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 831,353,497 | △ 831,353,497 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 908,889,206 | 908,889,206 | |
| 資産評価差額 | 13,746,859 | 13,746,859 | | |
| 無償所管換等 | - | - | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 1,982,319 | 53,977,078 | △ 55,959,397 | - |
| その他 | 43,662,721 | △ 17,709,489 | 61,372,210 | |
| 本年度純資産変動額 | 358,573,491 | △ 21,245,267 | 379,818,758 | - |
| 本年度末純資産残高 | 25,918,076,326 | 34,228,420,548 | △ 8,310,344,222 | - |

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|---------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 8,878,081,812 |
| 業務費用支出 | 3,048,161,116 |
| 人件費支出 | 1,500,475,662 |
| 物件費等支出 | 1,373,139,442 |
| 支払利息支出 | 40,162,855 |
| その他の支出 | 134,383,157 |
| 移転費用支出 | 5,829,920,696 |
| 補助金等支出 | 4,921,969,620 |
| 社会保障給付支出 | 901,288,397 |
| その他の支出 | 6,662,679 |
| 業務収入 | 9,585,486,646 |
| 税収等収入 | 5,156,880,614 |
| 国県等補助金収入 | 4,086,497,790 |
| 使用料及び手数料収入 | 267,711,458 |
| その他の収入 | 74,396,784 |
| 臨時支出 | 14,374,912 |
| 災害復旧事業費支出 | 10,882,300 |
| その他の支出 | 3,492,612 |
| 臨時収入 | 82,832,662 |
| 業務活動収支 | 775,862,584 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 2,359,183,741 |
| 公共施設等整備費支出 | 1,566,173,696 |
| 基金積立金支出 | 792,110,045 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 900,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 1,763,363,251 |
| 国県等補助金収入 | 608,993,000 |
| 基金取崩収入 | 875,079,408 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,760,000 |
| 資産売却収入 | - |
| その他の収入 | 277,530,843 |
| 投資活動収支 | △ 595,820,490 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 549,941,229 |
| 地方債等償還支出 | 507,332,903 |
| その他の支出 | 42,608,326 |
| 財務活動収入 | 907,543,833 |
| 地方債等発行収入 | 860,480,000 |
| その他の収入 | 47,063,833 |
| 財務活動収支 | 357,602,604 |
| 本年度資金収支額 | 537,644,698 |
| 前年度末資金残高 | 601,376,917 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 778,529 |
| 本年度末資金残高 | 1,139,800,144 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 49,387,600 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 518,515 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 48,869,085 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,188,669,229 |